华宁县人民代表大会财政经济委员会

关于华宁县2023年财政预算调整方案（草案）的审查结果报告

按照预算法和预算审查监督条例规定，县人大财政经济委员会于2023年10月19日，听取了县财政局关于编制2023年财政预算调整初步方案的情况汇报，并征求了各方面的意见建议。11月6日上午，县人大常委会听取了县政府关于《华宁县2023年预算调整方案》的情况汇报。2023年11月7日，县人大财经委召开会议，对预算调整方案进行初步审查，形成的初步审查意见已反馈县财政局，县财政局书面报告了办理情况，现将审查结果报告如下：

县人民政府提出的县本级财政预算调整方案为一般公共预算支出、政府性基金预算收支、国有资本经营预算收入调整事项，涉及一般公共预算支出调减30000万元；政府性基金预算收入调减7740万元、政府性基金预算支出增加56390万元；国有资本经营预算调减2000万元。具体为：一是调减一般公共预算支出30000万元主要是上级补助收入大幅下降，专项转移支付减少，涉及一般公共服务、节能环保、城乡社区事务方面专项资金减少。调入资金无法实现部分支出项目预算。二是政府性基金预算收入调减7740万元、支出增加56390万元主要是盘溪化工园区专项债券8000万元、澄华高速专项债支出56000万元。三是国有资本经营预算调减2000万元原因是公司所属企业主营业务支撑力较弱，缺乏收入支撑，导致国资收入减少。

本次财政预算调整资金来源：一是调减部分单位年初预算项目资金12933万元。二是动用县级预算稳定调节基金235万元。

本次财政预算调整后，县本级一般公共预算支出减少30000万元，支出总计从县十八届人大二次会议批准的173500万元调整为143500万元；政府性基金预算收入从人大批准的29800万元调整为22060万元，政府性基金预算支出从人大批准的30600万元调整为86990万元；国有资本经营预算收入从人大批准的10000万元调整为8028万元。
一、一般公共预算收入调整情况

2023年一般公共预算收入51100万元，不作调整（其中：税收收入39000万元，比年初预算减少2600万元，下降6.25%；非税收入12100万元，比年初预算增加2600万元，增长27.37%），

返还性收入2341万元，与年初预算一致；上级补助一般性转移支付收入调整为87195万元，比年初预算98100万元减少10905万元；上级专项转移支付收入调整为13857万元，比年初预算21000万元调减7143万元；上年结转结余2000万元，与年初预算一致；调入资金调整为34403万元，比年初预算数48088万元减少13685万元（调入资金构成：基金调入25903万元，国资调入8500万元）；一般债券转贷收入20400万元，与年初预算一致。
一般公共预算支出调整为143500万元，比年初预算调减30000万元，降低17.29%，比上年决算数162046万元减少18546万元，下降11.44%；上解上级支出15010万元，与年初预算一致；债务转贷支出与年初预算一致。

一般公共预算收支平衡情况：一般公共预算收入51100万元，返还性收入2341万元，一般性转移支付补助收入87195万元，上级专项补助收入13857万元，债券转贷收入20470万元，上年结余235万元，调入资金8000万元，收入总计183198万元；一般公共预算支出143500万元，上解上级支出15010万元，债券转贷支出20475万元，调出资金4213万元，支出总计183198万元。全年收支预算平衡。

二、政府性基金预算调整情况

2023年政府性基金预算收入调整为22060万元，比年初预算减少7740万元，降低25.97%，比上年减少11447万元，下降34.16%。政府性基金预算支出调整为86990万元，比年初预算增加56390万元，比上年减少22537万元，下降20.58%。

基金预算收支平衡情况：政府性基金预算收入安排22060万元，专项债券转贷收入64060万元，上级补助900万元，上年结余447万元，调入资金4213万元，收入总计91680万元。基金支出安排86990万元，政府专项债券还本支出4090万元，上解支出600万元，支出总计91680万元。收支相抵，结余0万元。
三、社会保险基金预算调整情况

2023年社保基金预算与年初预算一致，此次不作调整。

四、国有资本经营预算调整情况

2023年县本级国有资本经营预算总收入调整为8028万元，比年初预算减少2000万元，下降20%，比上年减少500万元，下降5.88%。其中：国有资本经营预算收入8000万元，年终结余14万元，上级补助收入14万元，与年初预算一致。国有资本经营预算总支出预计完成8028万元，分别是：调出资金8000万元，解决历史遗留问题及改革转移支付支出28万元。
县人大财经委认为，县人民政府提出的县本级财政预算调整方案，基本符合预算法和预算审查监督条例规定，符合我县经济社会发展实际，支出安排有依据，支出方向明确，制定了执行预算的措施，是可行的。同时也存在调整项目预算编制不够细化、预算安排的科学性有待提高和调整事项理由表述不具体等方面的问题。建议批准县人民政府提出的2023年县本级预算调整方案。为确保批准的预算得到有效执行，加强预算管理，提高财政资金使用效益，财经委员会提出如下建议：

（一）严格执行调整预算，狠抓财源促增收。增强预算约束性，严格按照本次常委会会议批准的预算调整方案组织实施。压实各部门预算执行主体责任，加快预算执行进度，特别是调整事项涉及的项目，尽快形成有效支出。紧紧围绕县委的发展定位和决策部署，加大对有效资产和国有土地盘活力度，确保完成全年目标任务。

（二）提高预算管理水平，优化支出重绩效。细化预算编制，增强预算安排的科学性，避免对预算已安排的同一事项进行频繁调整。强化过紧日子思想，厉行节约、勤俭办事，做到有保有压，充分落实“三保”兜底责任。深化预算绩效管理，健全支出评价机制，提高绩效评价质量和水平，提高资金使用效率。

（三）强化国有资本监管，注重管理提效能。坚持国有企业市场化、实体化改革方向，建立健全国资监管制度，加强国有企业运营情况分析，促进提高县属国有企业经营能力和经营水平，实现国有资产保值增值。严格执行《预算法》《云南省预算审查监督条例》规定和程序，严禁无预算或超预算安排支出，强化预算刚性约束，提升财政管理规范化、精细化水平，发挥财政资金的最大效能。